ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A empresa Flor da Ria, com sede freguesia de Bunheiro, concelho de Murtosa, distrito de

Aveiro, assegura o transporte em ambulância de dezenas de doentes dos distritos de Aveiro e

do Porto.

A Associação Portuguesa de Insuficientes Renais veio denunciar a falta de condições no

transporte efetuado por esta empresa: chuva no interior das viaturas, falta de travões, bancos

avariados, janelas partidas e coladas com fita-cola, falta de cintos de segurança e portas que

abrem em andamento são algumas das lacunas identificadas. Acresce ainda que mutas vezes

não há equipamento adequado para ajudar os utentes com dificuldades de locomoção ou

mobilidade condicionada a subirem para as ambulância.

O Bloco de Esquerda considera que esta é uma situação grave e que carece de intervenção

urgente. Não é aceitável que pessoas doentes possam ser transportadas em condições que

ferem a sua dignidade e que poem em causa a sua segurança e bem-estar.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Saúde, as seguintes perguntas:

O Governo tem conhecimento da situação exposta?1.

Confirma-se que as ambulâncias da empresa Flor da Ria apresentam falta de condições para

o transporte de doentes?

2.

Qual medidas pretende a tutela implementar para garantir a resolução desta situação,

assegurando o transporte de doentes em condições dignas e decentes?

3.

Palácio de São Bento, 30 de novembro de 2017

Deputado(a)s

MOISÉS FERREIRA(BE)

Deputado(a)s

JORGE FALCATO SIMÕES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 446
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-12-04
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de condições no transporte de doentes efetuado pela empresa Flor da Ria, Aveiro
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-11-30T18:54:55+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2017-12-04T15:41:27+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2017-12-04T15:58:11+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-11-30T18:55:08+0000
	Unknown signer 17d6110fb04a2b4636ab9963ca158fc04658d419

		2017-12-04T15:41:53+0000
	Unknown signer faf9daedf3dcddfbc47d0469bcd0884798662a21

		2017-12-04T15:58:14+0000
	Unknown signer 7ad00a6e4e4498ccf0f238019af937e7a0faf5f0